令和５年１０⽉１０⽇
神奈川県⾏政書⼠会
川崎北⽀部・川崎南⽀部会員 各位
川崎北⽀部賛助会員 各位

神奈川県⾏政書⼠会 川崎北⽀部
⽀部⻑    ⼤⽥ 明博
研修相談部⻑ 池⽥ 晴⾹

令和５年度 川崎北⽀部 ⽀部研修会のお知らせ

「親なきあと」の⼦供を⽀える〜⾏政書⼠としての⽀援〜

⼼や⾝体に障がいがある、ひきこもりや鬱など、⽣きる上での困難を抱えている⼦供の⾯倒をみて
きた親や家族が亡くなった後の、いわゆる「親なきあと」問題を学び、⾏政書⼠として相続や遺⾔の
知識を⽣かした福祉分野のサービスの可能性を考える。

また、地域⽀援機関との連携や法的サービスを活⽤して活躍できる⾏政書⼠を⽬指す。

拝啓 仲秋の折、⽀部会員・賛助会員の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上
げます。

さて、川崎北⽀部研修会を下記の通り開催させていただきます。
今回の⽀部研修会は、⾏政書⼠・社会保険労務⼠の渡部伸先⽣をお招きして、【「親なきあと」を⽀え
る〜⾏政書⼠としての⽀援〜】についてご講演いただきます。

「親なきあと」問題においては、例えばこんなシーンで⾏政書⼠が活躍できます。
①遺⾔相談者の⼦供がひきこもりの場合、遺⾔作成だけでなく、⾏政や福祉サービスとの連携による複
合的な備えを提案する。
②障がいのある⼦どもの将来に備え、信託制度を利⽤したいという家族が契約書や公正証書を作成す
る。

福祉の課題を知り、相続や後⾒業務だけで終わらない、国⺠の権利利益の実現に資する⾏政書⼠業務
へのヒントとしていただきたいと思います。

会員の皆様におかれましては、何かとお忙しいところとは存じますが、万障お繰り合わせの上、ぜひ
ご参加ください。

敬具
記

【⽇ 時】 令和５年１０⽉３１⽇（⽕） １４：００〜１６：００

【会 場】 多摩市⺠館 大会議室

所在地 ：〒２１４−８５７０ 川崎市多摩区登⼾１７７５−１
TEL  ：０４４−９３５−３３３３
アクセス：ＪＲ南武線登⼾駅から徒歩１０分、⼩⽥急線向ヶ丘遊園駅北⼝から徒歩５分

【開催⽅法】対⾯開催／オンライン(zoom)

※新型コロナウイルス感染状況によっては、急きょ開催を中⽌する場合があります。
※zoom 配信も予定しておりますが、（同時配信のみです。録画配信はいたしません。）参
加者の⽅はご発⾔できません。質問はチャット受付のみとなります。また、通信状態等の
不具合により配信が中⽌されることがございますので、ご了承ください。

【資料代】 なし

【懇親会】 開催予定

 （⼩⽥急線向ヶ丘遊園駅もしくは⼩⽥急線・ＪＲ線登⼾駅近辺の予定。詳細は追ってご連絡
します。）

研修会準備の関係上、令和５年１０⽉２４⽇（⽕）までに、Google フォームよりお申し込みの上、ご
参加願います。
申込フォームはこちら

フォームの使⽤が難しい⽅は、以下の書式をご利⽤のうえ、メールにてお申込みください。
申 込 先：川崎北⽀部研修相談部  <kenshubu@kawakita.sakura.ne.jp>

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

返信⽤アドレス： kenshubu@kawakita.sakura.ne.jp
研修会申込書
申 込 ⽇ 令和  年  ⽉  ⽇
⽀ 部 名 川崎北⽀部・（                 ⽀部）
⽒   名
連 絡 先  TEL
メールアドレス
申込締切り：令和５年１０⽉２４⽇（⽕）
＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

■注意事項■
発熱があると認められる⽅、体調不良と思われる⽅は⼊場をお断りします。

本メールは、送信専⽤設定により配信されており、本メールに直接返信はできませんので、ご注意くだ
さい。

川崎北⽀部・研修相談部

https://forms.gle/dMbAF6T9ZWR8txF26